Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Aplikovaná etika

Tělo, dohled a etika

Dizertační práce

Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Vedoucí práce: doc. Phdr. Zdeněk Pinc

2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné

knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v

repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským

právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. června 2018 Martin Charvát

Abstrakt

Cílem předložené dizertační práce je analýza předpokladů nenormativní etiky tak, jak je

předložena v díle M. Foucaulta, G. Deleuze a J. Derridy. Hypotéza předložené práce zní, že

nenormativní etika musí být myšlena skrze interpretaci a tematizaci významu vztahu mezi

tělem, dohledem, událostí a experimentem. To, co sdružuje Foucaulta, Deleuze a Derridu je

kritika externě konstituovaných morálních kódu, které vytváří vždy historicko-ekonomicko-

politicko-sociálně determinovaný typ subjektu, respektive určité normy chování a jednání,

které jsou považovány za „dobré“ či „správné“. Výše zmínění autoři vycházejí z přesvědčení,

že to, čím by se měl lidský život vyznačovat, je svoboda, respektive potenciál artikulace

jedince (či jeho chování/jednání) bez ohledu na externí morální určení. Tím Foucault, Deleuze

a Derrida bytostně vyznačují možnosti neustálého překračování daných institucionálně-

společensky zakotvených omezení s cílem konstantního utváření vlastního života, který by

nebyl omezován normativními a preskriptivními pravidly.Téma svobody je dáno do kontextu

experimentálního utváření nás samotných, které se odehrává v okamžiku nejistoty, radikální

trhliny schemat myšlení a jednání, což vede k tematizaci vztahu mezi etikou a událostí.

Událost musíme chtít, musíme po ní toužit, což neznamená být pasivní, ale aktivně tvořit,

dokonce bychom mohli říct, že událost je podmínkou možnosti experimentu a imanentně

koncipované etiky.

Klíčová slova:

Deleuze, Gilles – Derrida, Jacques – Foucault, Michel – tělo – dohled – etika – experiment -

událost

Abstract

The aim of my dissertation thesis is to analyze the dispositions of non-normative ethics as

presented in works of M. Foucault, G. Deleuze and J. Derrida. My hypothesis is that non-

normative ethics must be conceived as an interpretation and thematization of the meaning of

the relationship between body, surveillance, event and experiment. What brings together

Foucault, Deleuze and Derrida is the critique of externally constituted moral codes that are

always creating a historically-economically-polico-socially determined subject, or certain

norms of conduction and behaviour that are considered to be "good" or "right". However, the

above-mentioned authors have based their conceptions on the belief that the human life

should be characterized by freedom, or the potential of articulation of an individual (or his

behaviour/action), regardless of external moral determinations. Foucault, Deleuze and Derrida

distinguish the possibility of a constant crossing of given institutional and socially grounded

constraints, with the goal of the constant shaping of ones live that would not be restricted by

normative and prescriptive rules. The theme of freedom is given into context of the

experimental self-formation that takes place at the moment of uncertainty, at the moment of a

radical crack of patterns of thought and action which leads to tematization of the relationship

between ethics and the event. We must want the event, we must desire it, which does not

mean to be passive but to create actively, we could even say that the event is a prerequisite for

the possibility of experiment and the possibility of immanently concieved ethics.

Key words:

Deleuze, Gilles – Derrida, Jacques – Foucault, Michel – body – surveillance – ethics –

experiment - event
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Úvod

Cílem předložené dizertační práce je analýza předpokladů nenormativní etiky tak, jak jsou

předloženy v díle M. Foucaulta, G. Deleuze a J. Derridy. Hypotéza předložené práce zní, že

nenormativní etika musí být myšlena skrze interpretaci a tematizaci významu vztahu mezi

tělem, dohledem, událostí a experimentem. V práci postupuji pomocí soustředných kruhů, kdy

jedno téma označuje určité teritorium, kolem něhož se konstituují jisté pojmy, jejichž smysl je

následně upřesňován dalším výkladem.

Proč ale nenormativní etika? To, co sdružuje Foucaulta, Deleuze a Derridu je kritika externě

konstituovaných morálních kódu, které vytváří vždy historicko-ekonomicko-politicko-

sociálně determinovaný typ subjektu, respektive určité normy chování a jednání, které jsou

považovány za „dobré“ či „správné“. Výše zmínění autoři totiž vycházejí z přesvědčení, že to,

čím by se měl lidský život vyznačovat, je svoboda, respektive artikulace potenciálu jedince (či

jeho chování/jednání) bez ohledu na externí morální určení. Tím Foucault, Deleuze a Derrida

bytostně vyznačují možnosti neustálého překračování daných institucionálně-společensky

zakotvených omezení s cílem konstantního utváření vlastního života, který by nebyl

omezován normativními a preskriptivními pravidly.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části práce interpretuji vývoj Foucaultova myšlení.

Interpretace je laděna jak historicky (tj. procházím Foucaultova díla z hlediska jejich

následnosti), tak tematicky. Proto začínám Foucaultovou analýzou a dekonstrukcí

psychiatrického diskurzu. Již zde můžeme vidět Foucaultovo vyznačování existence externích

morálních kódů, které vedou k emergenci jistého typu „zdravého“ a „poslušného“ individua

(což je rovněž důvod, proč začínám práci reflexí Canguilhemovy problematizace vztahu mezi

normálním a patologickým). Od analýz toho, jak psychiatrický diskurz konstituuje téma

vztahu „zdravé mysli“, „poslušného těla“ a morálky (kdy se ukazuje být důležitým mezníkem

emergence postavy lékaře jako „morální autority“), přecházím k reflexi širšího kontextu

Foucaultových analýz, respektive k tomu, jak jisté diskurzivní a nediskurzivní praktiky

vznikají v určitém období a jaký mají vliv na současné chápání vztahu jedince a společnosti,

na chápání vedení „dobrého“ života. Tak se dostávám k tématu anatomo-politiky: Foucault

ukazuje, že anatomo-politika si klade za cíl, skrze strukturu dohledu (tedy pomocí jistých

disciplinačních mechanismů), vytvořit „poslušné tělo“. To je možné pouze díky tomu, že

v daném období existuje také specifický režim guvernementality. Výklad Foucaultova díla tak

je, v předložené práci, do značné míry traktován skrze analýzu mocenských technik a strategií

a jejich působení na jednotlivce. Závěrečná pasáž první části práce je ale následně věnována
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Foucaultově „hermeneutice subjektu“, která se zabývá způsobem, jakým můžeme

konstituovat vlastní identitu určitými etickými technikami zaměřujícími se na Já, které by

nám umožnily artikulovat svobodu. Hermeneutika subjektu je Foucaultem traktována skrze

motiv „péče o sebe“ a proponováním roviny experimentu. Pojem experimentu v tomto ohledu

nese etické konotace v souvislosti s nahlížením na sebe sama, s ohledáváním hranic „umění

života“ a „estetiky existence“. Když ale Foucault mluví o experimentu, nepodává „návod“,

který se ve své podstatě ani podat nedá – vždyť smyslem experimentu je vymanění se z

normativity za účelem nalezení singulárního vztahu k sobě samému.

Byl to Gilles Deleuze (spolu s Félixem Guattarim), kdo jednak reflektoval Foucaultovu

pozici, jednak rozvinul rovinu experimentu s ohledem na etiku a její vztah k události. Pro

Deleuze je etika vždy věcí našeho těla, respektive ohledáváním toho, co naše tělo dokáže; a

tedy i rozšiřováním schopností našeho těla. My totiž nejsme nikdy pevně danou entitou, naše

identita spočívá ve vnitřní diferenci, neboli v neustálém odlišování se od sebe samotného.

Princip vnitřní diference, který je přítomen v jádru Deleuzova myšlení, zároveň umožňuje

uvažovat o různých formách experimentálního stávání se, které je založeno na překračování

pevně daných hranic, a které rozvíjí sílu našeho těla. Toto experimentální zacházení s tělem je

vyznačeno odmítnutím jakýchkoliv preskriptivních a normativních nařízení, neboť

experiment je něco bytostně transverzálního. Experimentální utváření nás samotných v

souvislosti s prostředím, v němž žijeme, se často odehrává v okamžiku nejistoty, radikální


[…]


bezpodmínečné/absolutní pohostinnosti, která je jej podmiňuje, tato nemožnost je možností

přijetí Druhého jako Absolutně Jiného, tím tak ruším obecná pravidla pohostinnosti, ale

stávám se bezpodmínečně pohostinným. Bezpodmínečná pohostinnost je univerzálně

singulární (Kakoliris 2015: 148), na druhé straně však vždy potřebujeme zákony

pohostinnosti (Derrida 2000: 55), protože jinak by se bezpodmínečná/absolutní pohostinnost

stala abstraktním a zmateným pojmem – nemohlo by dojít vůbec k tomu, že někoho mohu

hostit. Na druhé straně v situaci, kdy se stávám absolutně pohostinným, zrazuji pravidla

obecné pohostinnosti (Derrida 2000: 77). Obě roviny se vylučují, ale v tomtéž okamžiku jsou

od sebe neoddělitelné – jsem pohostinným a nepohostinným zároveň. Proto Derrida hovoří o

„neredukovatelné pervertibilitě“ (Derrida 2000: 25), neboli o tom, že existence pravidel

pohostinnosti má potenciál bezdpomínečnou/absolutní pohostinnost narušit. Jak píše

Kakoliris, každá situace pohostinnosti je tak vyznačena tím, že já musím neustále vyjednávat

s nároky, které jsou na mě kladeny pravidly obecné pohostinnosti, a nároky, které na mě klade

absolutní pohostinnost. V každém singulárním okamžiku tak musím vynalézt způsoby

150

chování a jednání, protože pokud chci být pohostinný ke Druhému, nesmím se řídit externími

predispozitivy jednání, externě normativními pravidly, ale musím vždy začít „z ničeho“,

protože jen tak může dojít k poeticko-etické situaci (Kakoliris 2015: 150). Musím činit tak,

aby se „nemožné stalo možným“ (Ibid.: 150). A tímto se vyznačuje (Derridova) etika

singularity, která se řídí zákonem singulárního, a to takovým způsobem, že se v týž moment

odehrává uvnitř zákona a přitom jej neustále překračuje a ruší (Derrida 2000: 77).
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Závěr

Předložená práce si kladla za cíl interpretaci předpokladů nenormativní etiky v díle M.

Foucaulta, G. Deleuze a J. Derridy. Začal jsem reflexí a interpretací díla Michela Foucaulta,

kdy jsem se zabýval zejména jeho analýzou diskurzivních a nediskurzivních praktik, které se

projevovaly na úrovni konceptualizace a schematizace duševních onemocnění, stejně tak jsem

analyzoval mocenské vztahy v rámci psychiatrického azylu, kdy jsem se věnoval převážně

konstituci postavy lékaře jako „morální autority“. Poté jsem přešel k tématu disciplinace

(dohledu) a biopolitiky, kdy jsem se snažil ukázat, jak dochází k expresi představ o tom, jaký

je vztah mezi individuem a státem, respektive k tomu, jakým způsobem moc působí na

jedince a činí z něj subjekt. Po těchto poznámkách nakonec analyzuji Foucaultovu etiku, která

je založena na koncepci „péče o sebe“, kdy vyznačuji zejména to, jakou roli zde hraje

tělesnost v souvislosti s tematizací možností vztahu jedince k sobě samému

v kontextu experimentálního zakoušení vlastního života.

Je to právě motiv experimentu, o kterém pojednávám ve druhé části práce, který traktuji

s ohledem na dílo G. Deleuze. Deleuze totiž ve své koncepci vášnivého zakoušení života

jednak tematizuje vztah těla a experimentu, druhak poukazuje na to, jak je etika vždy věcí

jednání a chování vyvazujících se z (externích) morálních normativních nároků. Druhá část

práce kulminuje při analýze Deleuzova promýšlení vztahu mezi etikou a událostí, kdy musíme

chtít a toužit po události, abychom nežili pasivně; musíme uplatňovat svoji vlastní sílu a stát

se herci svých událostí. Tím se také doplňuje a rozšiřuje Foucaultovo pojetí „péče o sebe“,

byť Foucault sám několikrát naznačuje význam transverzálního překračování hranic určitého

typu subjektivity.

V poslední části práce přecházím k Derridově pozní filosofii, zejména k jeho analýzám

aporetičnosti etického intervalu, které jsou rámovány tematizací vztahu Já – Druhý, což je

oblast, který v předchozích dvou částech práce je přítomná spíše implicitně. Zaměřuji se

zejména na Derridou ražený koncept bezpodmínečné/absolutní pohostinnosti, která je

pohostinností, kdy Druhého přijímám před veškerým tázáním, před veškerou tematizací. V

každém singulárním okamžiku tak musím vynalézt způsoby chování a jednání, protože pokud

chci být pohostinný ke Druhému, nesmím se řídit externími predispozitivy jednání, externě

normativními pravidly. Musím činit tak, aby se nemožné stalo možným.

Pokud hypotéza práce zněla, že nenormativní etika musí být myšlena skrze interpretaci a

tematizaci významu vztahu mezi tělem, dohledem, událostí a experimentem, tak lze říci, že

nenormativní etika, jak je předložena v dílech vybraných autorů, je etikou radikální a
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transverzální, protože na nás klade nároky, které nelze předpovídát, a kterým se není možné

nikdy vyhnout, nelze je nikdy obejít, pokud je naším cílem vášnivé prožívání života a zároveň

otevření se Absolutně Jinému. A díky tomu se proměňujeme i my sami. Vedení života, etika

jako praxe, tak je procesem, který nikdy neustává, je to úkol, jehož naléhavost je tak silná, že

nás problematizuje, že zpochybňuje veškerá schemata našeho chování a jednání, a že je to

etika, která vždy stojí mimo pevný fundament, je to etika afirmující událostní charakter

života. Jak píše Deleuze, musíme se stát hodni události, musíme se stát syny svých událostí.
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