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Problematika predpokladov nenormatívnej etiky, na ktorú sa Martin Charvát

vo svojej dizertácii zameral, sa síce v štandardných výkladoch etiky objavuje len na

okraji a niekedy dokonca ani tam, predkladaná dizertačná práca nám však ukazuje

jej nesporný teoretický potenciál. Pri čítaní dizertácie sa opakovane presviedčame,

že jej autor bol pre aktualizáciu tohto potenciálu náležite disponovaný tak

znalosťou primárnej a sekundárnej literatúry, ako aj schopnosťou invenčne ju

interpretovať a vyvodiť z jej skúmania vlastné, pre etické skúmania relevantné

závery. Výsledkom je dizertácia, ktorá má nesporné teoretické hodnoty a prispieva

k rozvíjaniu poznania v študovanom odbore. Treba zároveň oceniť, že tento

príspevok má podobu kultivovane napísaného textu, v ktorom sa zložitá

problematika predstavuje adekvátne, prehľadne, no bez nevhodných zjednodušení.

K predkladanej práci nemám závažnejšie výhrady, uvediem iba niektoré

pripomienky, ktoré sledovanie tohto textu vo mne vyvolalo.

Prvá pripomienka má pri počiatočnom vyjadrení viac-menej formálny

charakter, keďže sa dotýka rozsahu jednotlivých častí dizertácie. Z troch častí, na

ktoré autor svoj text rozdelil, najväčší rozsah zaberá prvá, venovaná Foucaultovmu

chápaniu procedúr normalizácie a disciplinovania tiel. Táto skutočnosť by sama

osobe nemusela vyvolávať výhrady, keďže korešponduje s názvom práce, kde sa

objavujú výrazy „telo“ a „dohľad“. Ako sa však na konci tejto časti dozvedáme,

autor dizertácie je presvedčený, že možnosti nenormatívnej etiky založenej na

pojmoch singularity, udalosti a diferencie dôkladnejšie než Foucault prepracovali tí

filozofi, ktorým sa chce venovať v ďalších častiach práce, t. j. Deleuze a Derrida (s.

89). V tomto zmysle sa dá hovoriť o istej štrukturálnej disproporcii, zvlášť ak

uvážime, že v časti o Derridovi sa objavujú aj ďalší filozofi, ktorých vzťah

k Derridovmu mysleniu je dosť sprostredkovaný, napr. Homi K. Bhabha.

Ďalšiu pripomienku, tentoraz už nielen k formálnym záležitostiam, možno

vysloviť priamo k prvej časti dizertácie. Nedá sa poprieť, že na príslušných

stránkach nájdeme zasvätené charakteristiky jednotlivých etáp Foucaultovho

vývinu a pozorné interpretácie diel, ktoré v ich priebehu vznikali, no až na

záverečnú časť venovanú jeho „návratu“ k antickej etike a koncepcii starostlivosti

o seba samého, sa tu etická problematika v explicitnej podobe objavuje len veľmi

sprostredkovane. Možno proti tomu namietnuť, že v sprostredkovanom

a implicitnom vyjadrení je táto problematika prítomná u samého Foucaulta, vo

väčšine jeho veľkých knižných prác, no aj tak sa nazdávam, že by si skúmanie

týchto implicitných etických východísk a konzekvencií zaslúžilo väčšiu pozornosť.

Navyše, v korpuse Foucaultových textov sa dajú nájsť štúdie a vyjadrenia, ktoré

priamo tematizujú etické postoje. Ich príkladom môže byť Foucaultov (v dizertácii

nezachytený) článok venovaný Kantovmu chápaniu osvietenstva, kde je dosť

zreteľne prítomná téma slobody a jej politických aspektov v modernej spoločnosti.

Nejde pritom len o Foucaultovu reflexiu tohto Kantovho článku, ale aj a

predovšetkým o jeho chápanie slobody ako praxe, ktorá ma výrazne politický

charakter. Tento prístup k slobode sa dizertácii objavuje iba v náznakoch – na

rozdiel od Foucaultových postrehov o zlopovestných ľuďoch, ktorým sa autor

venuje, takže sa zdá, akoby tu sa tu celý etický problém redukoval na singularitu

existencie. Pre Foucaulta sa však individuálna sloboda ako ontologická podmienka

etiky tesne spájala s politickými presahmi, a to dokonca v tej miere, že samu

slobodu pokladal za politickú. Tento rozmer slobody Foucault opakovane

pripomínal práve vtedy, keď sa v poslednom období svojho vývinu sústreďoval na

individuálnu slobodu a starostlivosť o seba samého postavil do popredia etických

skúmaní.

Podnety k uvedeným pripomienkam by sa dali zhrnúť v otázke, čo je

implikované vo Foucaultovom chápaní slobody ako praxe. Pri hľadaní odpovede na

túto otázku nám dizertácia určite ponúka viaceré produktívne podnety, žiadalo by

sa však, aby ich predstavila v koncentrovanejšej a zreteľnejšie predstavenej

podobe.

Ponechávam bokom bližšie skúmanie problému, ako by vyzeral prechod

k nasledujúci častiam dizertácie, keby ho netvorila pripomienka „fascinácie

singularitou existencie“, ale sloboda ako prax sebautvárania. Obmedzím sa na

vyjadrenie presvedčenia, že by takto dali vyjadriť viaceré momenty a aspekty, ktoré

autor v týchto častiach zachytáva, okrem iného pri uvádzaní reflexií

vychádzajúcich z postkoloniálnych štúdií.

Namiesto toho kladiem otázku, aké sú špecifické určenia toho typu

nenormatívnej etiky, ktorého predstaviteľov Martin Charvát v dizertácii uvádza

a skúma ich diela. Je artikulácia potenciálu jednotlivca bez ohľadu na externé

morálne určenia (s. 7) dostatočným diferenciačným znakom pre vystihnutie tejto

špecifickosti? Dá sa táto osobitosť vyjadriť bez toho, aby sme sa odvolávali na to,

čo má byť? A v akom zmysle do tejto artikulácie vstupujú konkrétne historické

a spoločenské predpoklady rozhodovania a konania?

Malo by to byť zrejmé, ale pre istotu znovu uvádzam, že všetky pripomienky

a otázky nemajú charakter zásadnejších výhrad.

Text dizertácie je prehľadný, účelne rozvíjaný, da sa ňom identifikovať línia

argumentatívneho postupu. Predkladaná práca dôsledne rešpektuje pravidlá

uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry.

Konštatujem, že predkladaná dizertácia Tělo, dohled a etika prináša

presvedčivé svedectvá o teoretických schopnostiach jej autora. Navrhujem, aby na

základe tejto dizertačnej práce bola Mgr. Martinovi Charvátovi, PhD. po obhajobe

udelená príslušná akademická hodnosť.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.